disposición de neumáticos desechados.  Esta política estableció, lo que en su 

momento fue una disposición novedosa, el cobro de un cargo al venderse un 

neumático, para costear la disposición final del mismo, una vez terminara su vida 

útil.  

Se cambian entre nueve mil (9,000) a quince mil (15,000) neumáticos cada día 

en la Isla.  En momentos donde se enfrentan problemas de recolección y 

disposición de los mismos, como ocurre actualmente, nos damos cuenta de lo que 

representa esta cantidad.  Montañas de neumáticos acumulados en gran parte de las

[...]

mil dólares ($800,000) que se encuentran contabilizados en la cuenta 

número 0240000-226-081-1998 del sistema de contabilidad del 

Departamento de Hacienda.  De igual forma, se transferirá al “Fondo de 

Servicios y Terapias a Estudiantes de Educación Especial”, creado 

mediante la Ley 73-2014, la cantidad de ciento cincuenta mil dólares 

($150,000) que se encuentran contabilizados en la cuenta número 

0250000-226-781-2012 del sistema de contabilidad del Departamento de 

Hacienda.” 

Artículo 16.- Se enmienda el Artículo 17 de la Ley 41-2009, según 

enmendada, para que lea como sigue: 

“Artículo 17.- Prohibiciones Adicionales y Penalidades

[...]

someta información falsa o inexacta sobre la cantidad o el tamaño de los 

neumáticos importados o fabricados, pagará a la Junta una penalidad igual 

al doble del monto del cargo para el manejo y disposición de neumáticos 

correspondiente a la carga o hasta veinticinco mil (25,000) dólares.  Esta 

cantidad ingresará al Fondo. 

2.      La Junta, mediante reglamento, podrá imponer penalidades, incluyendo la 

suspensión de cualquier permiso, licencia o autorización contenida en esta 

Ley, según los poderes y facultades delegados o de reglamentos aprobados

[...]

o reglamentos aprobados al amparo de la misma o que deje de cumplir con 

cualquier resolución, orden o acuerdo dictado por la Junta o la Autoridad, 

incurrirá en delito menos grave y de resultar convicta se le impondrá pena 

de multa no menor de quinientos (500) dólares ni mayor de veinticinco mil 

(25,000) dólares por violación.  Además de la pena de multa impuesta, el 

Tribunal podrá imponer la pena de restitución para responder por cualquier 

daño ambiental, económico o daños a la propiedad de terceros.” 

Artículo 17.- Se enmienda el Artículo 18 de la Ley 41-2009, según